令和７年６月３０日

 境川中学校 保護者 様

岐阜市境川中学校

校長  久川  直之

登下校時の落雷に係る対応について（お願い）

日頃は，本校の教育活動にご理解ご協力を賜り，誠にありがとうございます。

近年，突然の豪雨や雷鳴が頻繁に起こるようになりました。そこで，生徒の安全確保の観点から，本校で

は，大雨，落雷が発生する予兆をあった場合は，下記のように対応させていただきますので，お知らせいたし

ます。

  【登校時に落雷発生の予兆がある場合】

   ・原則として，各家庭でご判断いただき「自宅待機」をしてください。

   ・雷が鳴り止んでから２０分程度は落雷の危険性があることから，気象状況を確認いただき，安全を最

優先して登校するようにしてください。

・「自宅待機」により，登校が遅れる場合はスマート連絡帳に『雷による自宅待機中』と記入いただき，

送信ください。この場合，「遅刻」とはなりません。

   【下校時に落雷発生の予兆がある場合】

・『学校にて待機』とさせていただきます。この場合は「スマート連絡帳」にて，お伝えいたしますので，

ご注視ください。

   ・生徒が安全に下校できる気象状況，地域状況であるか確認した上で，下校させます。

       ◇落雷発生の予兆

          ① 雷鳴が聞こえる

          ② 暗黒雲に空が覆われている

          ③ 冷たい風が吹いている

          ④ 急に強い雨が降り出す